
ГЛАВА ГОРОДА СЕРПУХОВА 
Московской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.10.2014 №1637 
 
Об утверждении муниципальной программы горо-
да Серпухова «Развитие системы отдыха и оздо-
ровления детей на 2015-2019 годы» 
 

 С целью выработки новых подходов в организации отдыха, оздоровления и занято-
сти детей и молодежи, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003г. №131 ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главы г. Серпухова от 
22.08.2013г. №1157 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ г. Серпухова и Порядка разработки, утверждения и реализации 
ведомственных целевых программ г. Серпухова», на основании Устава города Серпухова 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить муниципальную программу города Серпухова «Развитие системы от-
дыха, оздоровления и занятости  детей  и молодежи на 2015-2019 годы». 

2. Признать утратившим  силу постановление Главы города от 23.12.2013г. №1856 
«О муниципальной программе г. Серпухова «Развитие системы отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи на 2014 -2016 годы». 

3. Начальнику отдела пресс-службы администрации г. Серпухова Балашовой И.В. 
опубликовать данное постановление в средствах массовой информации. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя главы администрации – начальника управления здравоохранения админи-
страции г. Серпухова   Огневу Е.Ю. 
 
И.о. Главы города,  
первый заместитель главы администрации                А.С. Воробьев 
 

Утверждена постановлением 
Главы города Серпухова 

от 14.10.2014 №1637 
 

Муниципальная программа города Серпухова 

«Развитие системы отдыха и оздоровления детей на 2015 – 2019 годы». 

I.Паспорт 
Муниципальной программы города Серпухова «Развитие системы отдыха и  

оздоровления  детей на 2015 - 2019 годы». 
 
Наименование разделов  Краткое содержание  
Наименование   
Программы  

Муниципальная программа города Серпухова «Разви-
тие системы отдыха и оздоровления детей на 2015 - 
2019 годы». 

Основание  для разра-
ботки Программы 

Федеральный закон  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ре-
бенка в Российской Федерации"; Закон Московской об-



ласти от 01.12.2003г. №155/2003-ОЗ «О государствен-
ной молодежной политике в Московской области»; По-
становление Главы г. Серпухова от 22.08.2013г. №1157 
«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ г. Серпухова и 
Порядка разработки и реализации ведомственных це-
левых программ г. Серпухова»; Постановление Прави-
тельства Московской области от 23.08.2013г. № 658/36 
«Об утверждении государственной программы Москов-
ской области «Социальная защита населения Москов-
ской области на 2014-2018гг.»; Устав города Серпухова. 

Заказчик Программы Управление по культуре, спорту и работе с молодежью 
Администрации города Серпухова. 

Разработчик Программы Управление по культуре, спорту и работе с молодежью 
Администрации города Серпухова. 

Цель Программы Обеспечение развития системы отдыха и оздоровления 
детей в городе Серпухове. 

Задачи Программы Сохранение и развитие форм и моделей организации 
отдыха и оздоровления детей. 

Сроки и этапы реализа-
ции Программы                 

2015 -  2019 годы. 

Исполнители Программы Управление по культуре, спорту  и работе с молодежью 
администрации города Серпухова, структурное подраз-
деление администрации города Серпухова «Комитет по 
образованию», ГУ МО «Серпуховский центр занятости 
населения», отдел по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации города Серпухова,  
Серпуховское городское Управление социальной защи-
ты населения Министерства социальной защиты насе-
ления Московской области, медицинские, профсоюзные  
и общественные организации. 

Объемы и источники  
финансирования Про-
граммы 

Общий объем средств, необходимых для реализации 
Программных мероприятий – 72 412,0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2015 год – 14 482,40 тыс. руб.; 
2016 год – 14 482,40 тыс. руб.; 
2017 год – 14 482,40 тыс. руб.; 
2018 год – 14 482,40 тыс. руб.; 
2019 год – 14 482,40 тыс. руб. 
из них по источникам финансирования:  
- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2015 год –  0,0 тыс. руб.; 
2016 год –  0,0 тыс. руб.; 
2017 год –  0,0 тыс. руб.; 
2018 год –  0,0 тыс. руб.; 
2019 год –  0,0 тыс. руб. 
- средства областного бюджета – 31 605,0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2015 год – 6 321,00 тыс. руб.; 
2016 год – 6 321,00 тыс. руб.; 
2017 год – 6 321,00 тыс. руб.; 
2018 год – 6 321,00 тыс. руб.; 
2019 год – 6 321,00 тыс. руб. 



- средства  городского бюджета – 15 000,0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2015 год – 3 000,0 тыс. руб.; 
2016 год – 3 000,0 тыс. руб.; 
2017 год – 3 000,0 тыс. руб.; 
2018 год – 3 000,0 тыс. руб.; 
2019 год – 3 000,0 тыс. руб. 
- привлеченные источники – 25 807,00 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2015 год –  5 161,40 тыс. руб.; 
2016 год –  5 161,40 тыс. руб.; 
2017 год –  5 161,40 тыс. руб.; 
2018 год –  5 161,40 тыс. руб.; 
2019 год –  5 161,40 тыс. руб. 

Планируемые  
результаты Программы 

Увеличение соотношения оздоровленных детей в воз-
расте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной 
ситуации к общей численности детей в возрасте от 7 до 
15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
проживающих на территории муниципального образо-
вания до 55%. 

Код программы  
 

II. Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации  
с учетом реализации Программы. 

 
По состоянию на 01.09.2014 года в городе  проживают более 9 778 серпуховичей  в 

возрасте от 7 до 15 лет. Дошкольные образовательные учреждения посещают 6 384 де-
тей. В общеобразовательных учреждениях обучается 12 452 школьников. Детей сирот и 
детей, оставшихся  без попечения родителей, состоящих на учете в органах опеки 433 
чел., из них 408 находятся на воспитании в семьях, 25 в учреждениях. В 918 малоимущих 
семьях воспитывается 1 397 несовершеннолетних. В Серпухове 260 детей с ограничен-
ными возможностями. В 683 многодетных семьях проживает 2 183 детей и лиц старше 18 
лет, находящихся на иждивении родителей. 
 В течение последних лет в городе создана система организации отдыха, оздоров-
ления, занятости детей и подростков в период каникул. Действует городской координаци-
онный совет, объединивший усилия  учреждений и ведомств, таких как: Управление по 
культуре, спорту и работе с молодежью, Структурное подразделение Администрации го-
рода Серпухова «Комитет по образованию», Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Администрации г. Серпухова Московской области, Серпуховское город-
ское управление социальной защиты населения, Управление внутренних дел по город-
скому округу Серпухов и Серпуховскому муниципальному району, ГУ МО Серпуховский 
центр занятости населения, санитарно-эпидемиологическая служба и др.      

На территории города разработаны и внедрены различные модели организации 
отдыха и оздоровления детей и молодежи.  

Традиционно в июне месяце при городских школах работают Летние лагеря днев-
ного пребывания. Для организации досуга детей педагогами разрабатываются и приме-
няются на практике детские развлекательные, спортивные и тематические программы, а 
также познавательные экскурсии в МУК «МВЦ» и ГУК МО «Серпуховский историко-
художественный музей», экскурсии по городу; городские театры готовят специальные 
детские спектакли. Для юных спортсменов проводятся учебно-тренировочные сборы. 

При МУК «Парк культуры» для одаренных детей в области искусства уже на протя-
жении нескольких лет в июне проводится творческая смена; во Дворце молодежи для 



членов интеллектуального городского клуба «Икс» - тематическая площадка, при Детской 
художественной школе создаются детские эстетические группы. В период каникул успеш-
но апробируются модели временных детских коллективов. Сложилась практика проведе-
ния физкультурно-оздоровительных, игровых, патриотических программ. На базе учре-
ждений по работе с молодежью и дополнительного образования,   продолжают работу 
кружки и секции. В свободном доступе для занятий спортом городские стадионы. 

Очень важна,  и нашла свою признательность у серпуховичей такая форма  работы   
как социально-педагогические площадки по месту жительства (финансируется из средств 
местного бюджета. Под руководством вожатых-аниматоров (первые педагогические про-
бы молодых активистов), во дворах ежедневно проходят праздники, игротеки, конкурсы, 
организуются экскурсии и встречи, в которых участвуют дети, оставшиеся на лето в горо-
де. В среднем, в июле - августе работает 15 площадок, охватывающих организованным 
досугом более 800 детей. Увеличение количества таких площадок позволит занять еще 
большее количество юных серпуховичей организованным досугом.  

Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в течение каникул по линии 
Управления социальной защиты населения организованы социально-оздоровительные 
заезды на базе отделений дневного пребывания в ГКУСО МО «Серпуховский городской 
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» и ГБУСО МО «Серпухов-
ский Центр реабилитации инвалидов «Меридиан»; также оказывается содействие в отды-
хе детей в оздоровительных лагерях, санаториях и других учреждениях.   

Согласно проведенному опросу школьников, самостоятельно (совместно с родите-
лями) ежегодно отдыхает в оздоровительных учреждениях более 2 000 детей.  

Все больше детей и подростков участвуют в специализированных лагерях и сме-
нах. В июне-июле 2012-2014 г.г. проходил семейный палаточный лагерь для 60 кадет 
православного военно-патриотического клуба им. В. Храброго, действующего при Высоц-
ком монастыре. В лагере кадеты изучают основы военного искусства, рукопашного боя, 
участвуют в спортивных соревнованиях, познавательных поездах по региону. Серпухов-
ским Благочинием организуется участие детей в летних православных лагерях и многод-
невные туристические походы. Проводятся военно-спортивные многодневные сборы для 
допризывной молодежи на базе военного института. В течение года организуются спор-
тивные, творческие выездные лагеря в Подмосковье и по России. Таким образом, канику-
лы детей становятся более насыщенными и запоминающимися.  

С каждым годом все более популярно среди подростков временное трудоустрой-
ство в свободное от учебы время. Отлаженный механизм взаимодействия  Администра-
ции города Серпухова, ГУ МО Серпуховский центр занятости населения, МУ СОМ «Центр 
по профориентации и трудоустройству молодежи»  и предприятий дает успешные ре-
зультаты. Ни один трудоустроенный несовершеннолетний гражданин за последние 10 лет 
не совершил правонарушений. В рамках муниципальной программы запланированы 
средства бюджета города на организацию Лагеря труда и отдыха и создание временных 
рабочих мест для подростков.  

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты по решению 
вопросов организации отдыха, оздоровления, занятости детей в каникулярное время со-
храняются проблемы, которые требуют решения. 

В последние годы заметно ухудшилось состояние здоровья детей и подростков. 
Основными причинами неуклонного роста общей и первичной заболеваемости детского 
населения является ухудшение социального положения населения, ухудшение структуры 
и качества питания, пониженная двигательная активность и др. Установлено, что 60,3 % 
детей (от 0 до 18 лет) имеют отклонения в состоянии здоровья, в том числе от 7 до 15 лет 
– 57,5%. В связи с этим, особое значение приобретает оздоровление детей, реабилита-
ция в санаториях и в специализированных медицинских центрах, детских оздоровитель-
ных лагерях в течение всего года.  



Социально-экономические проблемы в российском обществе на данном этапе раз-
вития существенно ослабили институт семьи, ее воздействие на воспитание детей. Ре-
зультатом этого процесса является достаточно еще высокое число безнадзорных детей и 
количество правонарушений среди несовершеннолетних.  

Накопленный опыт решения вопросов по улучшению организации отдыха и оздо-
ровления детей и подростков, социально-экономическая ситуация в городе и регионе 
подтверждают целесообразность и необходимость продолжения этой работы программ-
ными методами.  Это позволит укрепить здоровье детей и молодежи, подготовить их к 
учебному году, снизить количество безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них, организовать их досуг. Кроме того, большое значение придается реализации воспи-
тательных задач подрастающего поколения. Разнообразие форм отдыха, профильной, 
туристической, спортивной, творческой занятости, продолжение конкурсных мероприятий 
позволит наполнить содержанием отдых детей. 

 
 

III. Цель и задачи Программы. 
 

Целью Программы является обеспечение развития системы отдыха и оздоровле-
ния детей в городе Серпухове.  

Способствовать достижению данной цели будет решение следующих задач:  
- сохранение и развитие форм и моделей организации отдыха и оздоровления детей. 
           Достижение цели и выполнение задач будет осуществляться через реализацию 
плана мероприятий Программы. 
 



IV. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение программы города Серпухова 
«Развитие системы отдыха и оздоровления детей на 2015 - 2019 годы». 

№ 
пп 

Содержание мероприя-
тий 

Сумма финансирования (тыс. руб.) 

Сроки ис-
полнения 

Исполни-
тель 

Бюджетополу-
чатель, Бюд-
жетная клас-
сификация 

Всего 
в т.ч. по источникам 

Фед. 
бюджет 

Обл. 
бюджет 

Гор. бюд-
жет 

Привлеч. 
источ. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Всего по программе  72 412,00 0,00 31 605,00 15 000,00 25 807,00 

      

В т.ч. по годам:           

2015 14 482,40 0,00 6 321,00 3 000,00 5 161,40 

2016 14 482,40 0,00 6 321,00 3 000,00 5 161,40 

2017 14 482,40 0,00 6 321,00 3 000,00 5 161,40 

2018 14 482,40 0,00 6 321,00 3 000,00 5 161,40 

2019 14 482,40 0,00 6 321,00 3 000,00 5 161,40 

1 Сохранение и развитие форм и моделей организации отдыха и оздоровления детей. 

1.1. 

Контроль за соблюде-
нием санитарно-
гигиенического и проти-
воэпидемиологического 
режима в местах про-
ведения мероприятий 
по отдыху, оздоровле-
нию и занятости детей, 
подростков и молоде-
жи. 

          

Май-август 
2015-2019 

  
  
  
  
  
  

Медицин-
ские 
учрежде-
ния, УВД, 
ОГПН, 
ФГУЗ 
ЦГЭМО 

  

Всего по мероприятию  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.2. 

Проведение совещаний 
Координационного  со-
вета по вопросам  орга-
низации отдыха и оздо-
ровления детей и мо-
лодежи. Освещение в 
средствах массовой 
информации  вопросов 
организации отдыха и 
оздоровления  детей. 

          

2015-2019 Коорди-
национ-
ный совет, 
КДН и ЗП, 
КО, УК-
СиРМ, 
УСЗН 

  

Всего по мероприятию  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Содействие в органи-
зации отдыха, оздоров-
ления детей (в оздоро-
вительных учреждениях 
всех типов), в том чис-
ле  из категорий, тре-
бующих социальной 
поддержки.  
Организация школьных 
лагерей с дневным 
пребыванием. 

          

2015-2019 КО, УК-
СиРМ, 
УСЗН 

Управление 
по культуре, 
спорту и рабо-
те с молоде-
жью,  

Всего по мероприятию  31 605,00 0,00 31 605,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 6 321,00 0,00 6 321,00 0,00 0,00 

2016 6 321,00 0,00 6 321,00 0,00 0,00 

2017 6 321,00 0,00 6 321,00 0,00 0,00 

2018 6 321,00 0,00 6 321,00 0,00 0,00 



2019 6 321,00 0,00 6 321,00 0,00 0,00 

1.4. 

Организация временно-
го трудоустройства 
несовершеннолетних и 
студентов вовне учеб-
ное время  

          

МУ СОМ 
«Центр по 
профори-
ентации и 
трудо-
устройству 
молодежи»  

в течение 
всего пе-
риода 

 МУ СОМ 
«Центр по 
профориента-
ции и трудо-
устройству 
молодежи» Всего по мероприятию  10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 

2016 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 

2017 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 

2018 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 

2019 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 

1.5. 

Организация социаль-
но-педагогических пло-
щадок по месту жи-
тельства в летний пе-
риод  

          

УКСиРМ, 
МУ ДО 
«Дворец 
творчества 
детей и 
молодежи» 

в течение 
всего пе-
риода 

 МУ ДО «Дво-
рец творче-
ства детей и 
молодежи» 

Всего по мероприятию  5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 

2016 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 

2017 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 

2018 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 

2019 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 



1.6. 

Организация профиль-
ных оздоровительных 
лагерей (смен) для де-
тей и молодежи, спор-
тивных и военно-
спортивных лагерей, 
многодневных сборов, 
походов. 

          

2015-2019 УКСиРМ 
КДНиЗП, 
КО 

  

Всего по мероприятию  25 807,00 0,00 0,00 0,00 25 807,00 

В т.ч. по годам:           

2015 5 161,40 0,00 0,00 0,00 5 161,40 

2016 5 161,40 0,00 0,00 0,00 5 161,40 

2017 5 161,40 0,00 0,00 0,00 5 161,40 

2018 5 161,40 0,00 0,00 0,00 5 161,40 

2019 5 161,40 0,00 0,00 0,00 5 161,40 

1.7. 

Разработка воспита-
тельных программ, 
направленных на 
укрепление здоровья, 
развитие интересов и 
способностей. 

          

2015-2019 УКСиРМ, 
КО, 
УСЗН 

  
  
  
  
  

  

Всего по мероприятию  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 0,00 0,00 0,00   0,00 

2016 0,00 0,00 0,00   0,00 

2017 0,00 0,00 0,00   0,00 

2018 0,00 0,00 0,00   0,00 

2019 0,00 0,00 0,00   0,00 



1.8. 

Организация работы 
кружков и секций в ка-
никулярный период, 
проведение комплекс-
ных тематических ме-
роприятий. Учебно-
тренировочные сборы. 
Свободный доступ ста-
дионов. 

          

2015-2019 УКСиРМ, 
КО  

  

Всего по мероприятию  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. 

Организация и прове-
дение мероприятий для 
духовного и нравствен-
ного развития детей. 
Организация воспита-
тельных мероприятий в 
лагерях труда и отдыха 

          

2015-2019 КО, УК-
СиРМ 

  

Всего по мероприятию  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.10. 

Проведение тематиче-
ских совещаний и се-
минаров с вожатыми, 
воспитателями, иными 
специалистами учре-
ждений отдыха и оздо-
ровления детей.  

          

2015-2019 УКСиРМ   

Всего по мероприятию  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В т.ч. по годам:           

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



V. Обоснование финансовых ресурсов,  
необходимых для реализации мероприятий Программы 

 
Решение о финансировании мероприятий за счет средств бюджета принимаются 

в порядке, предусмотренном действующим законодательством и правовыми актами об-
ласти и подлежит уточнению в соответствии с Законодательством на соответствующий 
финансовый год и плановый период. 
 

№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятий Про-
граммы 

Источник  
финансиро-
вания 

Расчет необходимых  фи-
нансовых ресурсов на реа-
лизацию мероприятия 

Общий объем 
финансовых 
ресурсов, необ-
ходимых для 
реализации  
мероприятия, в 
том числе по 
годам 

1 2 3 4 5 

1. Сохранение и развитие форм и моделей организации отдыха и оздоровления де-
тей. 

1.1. Содействие в орга-
низации отдыха, 
оздоровления детей 
(в оздоровительных 
учреждениях всех 
типов), в том числе  
из категорий, тре-
бующих социальной 
поддержки.  
Организация 
школьных лагерей с 
дневным пребыва-
нием. 

Бюджет 
Московской 
области 

Распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований Московской 
области на мероприятия по 
организации отдыха детей 
в каникулярное время про-
изводится в соответствии с 
постановлением Прави-
тельства Московской обла-
сти от 25.03.2013г. №203/11 
«Об утверждении распре-
деления субсидий бюдже-
там муниципальных обра-
зований Московской обла-
сти на мероприятия по ор-
ганизации отдыха детей в 
каникулярное время. Рас-
чет осуществлено по 2014 
году. 

Всего: 31 605,00 

в т. ч. по годам: 

2015г.- 6 321,00 

2016г.- 6 321,00 

2017г.- 6 321,00 

2018г.- 6 321,00 

2019г.- 6 321,00 

 

1.2. Организация вре-
менного трудо-
устройства несо-
вершеннолетних и 
студентов вовне 
учебное время 

Бюджет г. 
Серпухова 

Объем финансовых ресур-
сов представлен из расчета  
2014 года. Создано 311 
временных рабочих мест 
для н/л 
СЗ=К х Ф, где: СЗ – сумма 
затрат; К – количество тру-
доустроенных н/л; Ф – фонд 
оплаты труда 1 чел., вклю-
чая з/пл., компенсацию от-
пуска, налоговые выплаты. 

Всего:10 000,00 

в т. ч. по годам 

2015г.- 2 000,00 

2016г.- 2 000,00 

2017г.- 2 000,00 

2018г.- 2 000,00 

2019г.- 2 000,00 

 

1.3. Организация соци-
ально-
педагогических 
площадок по месту 
жительства в лет-

Бюджет г. 
Серпухова 

Мониторинг деятельности, 
социально-педагогических 
площадок с 2011 по 2014 
П=П1 х 15, где: П1 - затра-
ты на деятельность одной 

Всего:5 000,00 

в т. ч. по годам 

2015г.-1 000,00 

2016г.-1 000,00 

2017г.-1 000,00 



ний период площадки в течение двух 
месяцев; 15 – количество 
площадок. 

2018г.-1 000,00 

2019г.-1 000,00 

 

1.4. Организация про-
фильных оздорови-
тельных лагерей 
(смен) для детей и 
молодежи, спортив-
ных и военно-
спортивных лаге-
рей, многодневных 
сборов, походов. 

Привлечен-
ные сред-
ства 

Реализация мероприятий 
планируется из привлечен-
ных источников 

Всего: 25 807,00 

в т. ч. по годам 

2015г.- 5 161,40 

2016г.- 5 161,40 

2017г.- 5 161,40 

2018г.- 5 161,40 

2019г.- 5 161,40 

 

 
 

VI. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации. 
Взаимодействие между управлениями, комитетами, структурными подразделения 

Администрации города организациями, ведомствами и текущее управление реализаци-
ей Программы осуществляет заказчик-координатор - Координационный совет по вопро-
сам отдыха и оздоровления детей.  

Координационный Совет осуществляет подготовку и представление в установ-
ленном порядке аналитической информации и ежегодных докладов о ходе реализации 
мероприятий Программы и эффективности использования финансовых средств.  

Контроль за реализацией Программы осуществляется Координационным Советом 
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 



VII. Планируемые результаты реализации Муниципальной программы г. Серпухова 
«Развитие системы отдыха и оздоровления детей на 2015 - 2019 годы». 

№ 
п/п 

Задачи, направленные 
на достижение цели 

Показатели, характеризующие 
достижение цели 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
показателя  
2014г. 

Планируемая динамика показателя по 
годам реализации 

2015 2016 2017 2018 2019 

1. Сохранение и разви-
тие форм и моделей 
организации отдыха и 
оздоровления детей. 

Соотношение оздоровленных 
детей в возрасте от 7 до 15 лет, 
находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации к общей численно-
сти детей в возрасте от 7 до 15 
лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, прожива-
ющих на территории муници-
пального образования. 

% 54 54,6 54,7 54,8 55 55 



 


